¹ Guice. l. III. — ² Sabel. En. 40. l. IX. — ³ Sur. sup. c. 42. — ⁴ Id. ib. Guice. Sabell. ubi sup. — ⁵ Surit. l. III. c. 1. — ⁶ Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 104. l. I. Sur. l. III. c. 1. Guic. l. III et alii.

¹ Burch. Ms. arch. Vat. l. III. Volat. l. XXII. — ² Borch. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. III. p. 390. — ³ Sur. lo. v. l. III. c. 3. — ⁴ Sur. l. III. c. 5, 7. Mar. l. XXVI. c. 13. Guic. l. III.

4. « Feria quarta, xiv mensis Junii, reverendissimus dominus cardinalis Valentinus, et illustris D. Joannes Borgia de Aragonia Gaudia dux, S. R. E. gentium armatarum capitaneus generalis, sanctissimi domini nostri papae filii charissimi, fecerunt cenam dominae Vannotiae matri eorum positae prope Ecclesiam S. Petri ad Vincula cum ipsa eorum matre et aliis. Cena facta, nocte cursum agente, et reverendissimo domino cardinale Valentino reditum eorum ad palatium Apostolicum sollicitante, et apud ducem et capitaneum fratrem suum praedictum ascenderunt equos, sive mulas ambo ipsi cum paucis ex his, quoniam paucissimos servitores secum habebant, et simul ambo equitarunt usque non longe a palatio reverendissimi domini Ascanii vicecancellarii, quod alias sanctissimus dominus noster tunc vicecancellarius inhabitare consuevit, et construxit. Ubi dominus dux asserens se, priusquam ad palatium reverteretur, alio, solatii causa, accepta a praedicto cardinale fratre venia, retrocessit, remissis omnibus illis paucis servitoribus, quos secum habebat a se, retento tantum stapherio, et quodam, qui facie velata ad cenam ad eum venerat, et per mensem vel circa prius singulis vel quasi diebus eum etiam in palatio Apostolico visitaverat, in mala, quam ipse dux equitabat, retro se recepto, equitavit usque ad plateam Judaeorum, ubi etiam dictum stapherium licentiavit, et a se versus palatium remisit, sibi tamen committens, quod ad horam in dicta platea expectaret ipsum, infra quam, si ad eum non reverteretur, ad dictum palatium rediret, et his dictis, praedictus dux cum velato in gropam suae mulae coidente a stapherio recessit. Et quia equitavit nescio ubi, interfectus et necatus est, et in flumen per illum locum juxta seu prope hospitale S. Hieronymi Sclavorum nuncupatum in via, quae de ponte S. Angeli recta via itur ad Ecclesiam B. Mariae de Populo juxta fontem ex terra conductum situm, per quem finis super carrueis sive carrelis conductus ad ipsum flumen projici consuevit, projectus est ». Addit auctor Alexandrum adeo indulsisse luctui, ut non nisi post aliquot dierum inedia ab amicissimis cardinalibus, ut cibum caperet induci potuerit, insultabantque ejus calamitati annuli, ac diro seommate pervulgarunt, illum jam Petri piscatoris dignum successorem, qui spurios filios in flumine piscaretur. Caeterum inter eos de lugubri filii caede dolorum fluctus Alexander, cum illum male acte vite conscientia stimularret, metueretque ne divina in ipsum justitia severitatis exemplum statueret, de parto tanto ambitu Pontificatu, cujus majestatem in se obsolescere agnoscebat, dimittendo agitavit consilia, eaque Ferdinando regi Hispaniarum patefecit : a quo responsum est, rem adeo gravem et arduam non nisi habita prius matura

deliberatione tentandam videri, sinendumque, ut concepti de caede filii doloris vis remitteretur.

5. Deceverat etiam idem Pontifex ad placandam divinam iram in pristinum statum collapsam apud plerosque foedissime disciplinam Ecclesiasticam revocare, atque in cardinalium senatu maximo cum pietatis sensu de Christiana sanctitate in suum vindicanda splendorem egit, designavitque sex cardinales pietate, scientia, prudentiaque conspicuos, ut tam egregio operi sedulo studium navarent, qua de re Petrus Delphinus has litteras scripsit ¹ : « Si ob duceis interitum conversus est Pontifex una cum cardinalibus, quemadmodum significasti, ad reformandam Ecclesiam, non erunt obnoxii prophetae illi sententiae : Percussisti eos et non doluerunt, attrivisti eos et renuerunt accipere disciplinam. Vale ex Fonte-Bono die i Julii mcdxcvii ».

6. Demandatum id munus instaurandae disciplinae, tollendarumque corruptelarum fuit inter alios Francisco cardinali Senensi, ad quem Petrus Delphinus litteras gratulatorias dedit : « Datam tibi audio, domine observandissime, et quinque tecum pariter cardinalibus, summis illidem ac probatissimis viris, a Pontifice potestatem et componendi Romanae curiae status, et totius Ecclesiae reformandae. Praeclarum utique et dignum summo sacerdote ac Christi vicario mandatum, qui sponsae Domini sui consulendum tandem duxerit, nec pessumdari ulterius tulerit divinum honorem, ac vineae, quam plantavit dextera sua, delicias proculcari, caelestis nimirum inspiratio et ex incomprehensibili sanctae Trinitatis arcano, non humano consilio in Pontificis mentem opportuno tempore effusa. Quid enim opportunius hac adversa tempestate, quidve utilius optari communibus piorum omnium votis potuit, quam ut fundata ab exordio religionis nostrae super firmam petram Apostolica Sedes, et Apostolorum sanguine consecrata, ventis nunc et turbinibus in eam validissime irruentibus, non dimoveretur loco, sed vestris potissimum solidaretur consiliis, vestraque sapientia et auctoritate confirmaretur » ? Et infra :

7. « Quamobrem accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, gladio, inquam, spiritus, quod est verbum Dei. Aperi os tuum, et implebit illud Dominus, ut sicut es eruditissimus, proferas inter collegas tuos nova et vetera. Dedit tibi Dominus linguam eruditam ad utilitatem multorum, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipes, et adifices et plantes. Contende igitur, praesul optime, emitere, homo Dei, hanc tam egregiam tibi injunctam operam navare strenuissime una cum gravissimis atque

¹ Lib. v. Ep. xxxvii.

sapientissimis collegis tuis. Non est parvificanda hujusmodi provincia vobis demandata, quæ omnium animos in certissimam visa est spem erexisse, restituendi per vos paulo post aurei sæculi, ac beatæ vitæ atque angelicæ revocandæ. Temerarius fortasse hortator atque amens videar : verum inenarrabili lætitiæ gestiens ob inopinatum et inexpectatum nuntium, optatissimum tamen, conceptum sermonem continere non potui, in voce gratulationis et exultationis ista protuli, non adhortationis, etc. Vale ex Fonte-Bono, die III Julii MDCXCVII ».

8. Reliqui ad id munus adsciti fuere Joannes, stirpis Aragoniæ princeps, Georgius Elissiponensis, Antonioffus Palavicinus S. Praxedis, Galeottus Riarius S. Georgii, Joannes Antonius card. Alexandrinus, editæque sunt ab iis plures sanctissimæ sanctiones, quæ perductæ ad exitum non fuerunt, quandoquidem cum dolor ex nece filii acceptus consensisset, prætexuit Alexander libertatem Pontificiam iis sanctionibus immitti.

9. *Cæsar Borcia creatus legatus ad conferenda Friderico Neapolitano regia jura et insignia.* — Decrevit idem Alexander hoc anno ¹ Cæsarem Borgiam cardinalem legatum ad conferenda Apostolica Friderico regi Neapolitano regia jura et insignia, ut ex Pontificio Diplomate ² patet :

« Dilecto filio Cæsari S. Mariæ Novæ diacono cardinali, ad regnum Siciliae nostro et Apostolicæ Sedis legato.

« In præsentiarum regni nostri Siciliae et totius terræ, quæ est citra pharum, quæ juris ejusdem Romanæ Ecclesiæ specialis et proprietatis existant, atque cunctorum in illis degentium populorum necessitates ex intimo cordis affectu intuentes, necnon tranquillitati, profectui et prosperitati regni et terræ prædictorum paterna charitate consulentes, ut quæ sub justo, provido et claro rege ac principe juste provideque regantur, providere cupientes, regnum prædictum cum tota dicta terra usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate nostra Beneventana cum ejus territorio et districtu, juxta et secundum illum statum, quem claræ memoriæ Ferdinandus Primus et Alfonsus Secundus dicti regni reges, dum in humanis agebant, melius tenebant et possidebant, seu alter ipsorum melius tenebat et possidebat, charissimo in Christo filio nostro Friderico ejusdem regni regi illustri, tanquam in dictis regno et terra successori pro eo suisque liberis ex recta linea a suo corpore legitime descendenti-bus natis et nascituris in feudum perpetuum sub certis modo et forma et conditionibus legitime, expressis de venerabilium fratrum nostro ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardi-